
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

  
COMUNE DI CERESETO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma n. 32 

15020 - CERESETO  
TEL. 0142 940185  FAX 0142940020 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N.  57 DEL 28/12/2023  
OGGETTO: 

P.S.R. 2014/2020 - P.S.L. Ambito Tematico 3 - Op. 7.6.4 (Riapertura Sett. 2022) 
Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 
architettonico rurale - Riqualificazione Via del centro storico e scale di collegamento 
- Servizi tecnici per Progetto Esecutivo, Direzione e contabilizzazione dei lavori - 
Affidamento e impegno di spesa all'Arch. Paniati Simona      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, alle ore _15.00_____  
nell’Ufficio Tecnico del Palazzo Comunale di Cereseto, il sottoscritto Geom. Impera Adriano, Tecnico 
Comunale in carica come da convenzione approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 
26/09/2018; 

 
Visto il decreto del Sindaco n° 10 in data 04.11.2021 con il quale il Geom. Impera Adriano è stato nominato 
quale Responsabile del Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    Codice CUP: F37H22004010006 

Codice CIG: ZBD3DF9547 (Servizi Tecnici) 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 59 del 26.10.2022 veniva dato avvio al 

procedimento per la partecipazione al Bando P.S.R. 2014/2020 – Ambito Tematico 3 – 

Valorizzazione del Patrimonio architettonico e paesaggistico rurale – Misura 7 – Sottomisura 7.6 – 

Operazione 7.6.4 (Riapertura Settembre 2022) – Interventi di riqualificazione degli elementi tipici 

del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale, aderendo al suddetto bando di contribuzione, 

per la riqualificazione del centro storico e scale di collegamento, nominando responsabile unico di 

tale procedimento, il Geom. Impera Adriano dell’area tecnica; 

 

Vista la D.S.T. n. 37 del 30/11/2022 avente ad oggetto: “ P.S.R. 2014/2020 - P.S.L. Ambito 

Tematico 3 - Op. 7.6.4 (Riapertura Sett. 2022) Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

paesaggio e del patrimonio architettonico rurale - Riqualificazione Via del centro storico e scale di 

collegamento - Servizi tecnici per S.F.T.E., progettazione definitiva e documentazione necessaria 

per la partecipazione al bando - Affidamento e impegno di spesa all'Arch. Paniati Simona” (CIG: 

Z1F38DC50F) 

 

Vista la D.G.C. n. 68 del 07/12/2022 avente ad oggetto: “ P.S.R. 2014/2020 - P.S.L. Ambito 

Tematico 3 - Op. 7.6.4 (Riapertura Sett. 2022) Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del 

paesaggio e del patrimonio architettonico rurale - Riqualificazione Via del centro storico e scale di 

collegamento - Approvazione Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica - Progetto Definitivo” 

 

Vista la domanda di Contributo presentata n. 20201394622 e la dichiarazione di accettazione dello 

stesso prot. 1895 del 30/08/2023 per un importo complessivo pari ad €. 35.402,00, di cui ammesso 

€. 35.253,10, di cui €. 28.202,48 di contributo e €. 7.199,52 di fondi propri. 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad affidare idoneo incarico tecnico, per la redazione 

della progettazione esecutiva, nonché direzione e contabilizzazione dei lavori di sistemazione e 

ammodernamento del centro storico e delle scalette di collegamento, ad un tecnico professionista 

esterno non avendo in organico altro personale tecnico per tale attività di progettazione; 

 

PREMESSO INOLTRE: 

Che l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che ai dirigenti sono attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico e fra questi il conferimento degli incarichi di progettazione come sentenzia il 

TAR Puglia, sez. II, sentenza del 23 marzo 2001, n.1248; 

Che ai sensi del 2° comma dell’art.109 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, nei Comuni privi di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui al predetto art.107 possono essere attribuite con provvedimento del 

Sindaco ai Responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 

208/2015 che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e di  

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  del  

medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO CHE, trattasi di lavori/servizi/forniture, e che l’importo stimato risulta nettamente 

inferiore a 140.000,00 euro, pertanto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, risulta possibile negoziare un affidamento diretto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni 

in economia tramite affidamento diretto;  

 

RITENUTO rispondente alle proprie esigenze ed economicamente conveniente il preventivo 

prodotto dall’Arch. Paniati Simona con studio tecnico in Via Vigna n. 5 – Asti (AT), prot. 2482 del 

08/11/2023 dietro corrispettivo di €. 3.173,39 comprensivo di cassa previdenziale oltre IVA 22% 

per un totale complessivo pari ad €. 3.871,54 relativo ai servizi tecnici per redazione progetto 

esecutivo, direzione e contabilizzazione dei lavori in oggetto; 

 

Visto il D.Lgs. n° 36/2023 “Codice dei Contratti”;  

Visto il Regolamento Comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 N. 207; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il disciplinare d’incarico che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

CONFERIRE incarico per servizi tecnici relativi alla redazione del progetto esecutivo, direzione e 

contabilizzazione dei lavori in oggetto, ai fini della gestione, e rendicontazione del contributo 

concesso ai sensi del Bando P.S.R. 2014/2020 – Ambito Tematico 3 – Valorizzazione del 

Patrimonio architettonico e paesaggistico rurale – Misura 7 – Sottomisura 7.6 – Operazione 7.6.4 – 

Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale 

- lavori di riqualificazione del centro storico e scale di collegamento: 

All’Arch. Paniati Simona, C.F. PNT SMN 76H46 B594O, con studio di progettazione in Asti, Via 

Vigna n. 5 

 

DARE ATTO che gli importi delle spese tecniche: ammontano ad €. 3.173,39 (imponibile compreso 

cassa previdenziale) oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad €. 3.871,54 e che gli stessi 

verranno liquidati dal Responsabile del Servizio Finanziario dietro presentazione regolare fattura 

elettronica e verifica della regolarità contributiva; 

 

ALLEGARE al presente atto, disciplinare d’incarico per la regolamentazione dell’espletamento 

dell’incarico stesso; 

 

DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a  pena  di  nullità  

del  contratto,  gli  obblighi    di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

 

DI IMPEGNARE per le motivazioni indicate in premessa la spesa complessiva sul Bilancio 

Comunale come segue: 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZBD3DF9547 2023 243 08012 8230 9405 1 U.2.05.99.99.999 3.871,54 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to:IMPERA Adriano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

  
COMUNE DI CERESETO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma n. 32 

15020 - CERESETO  
TEL. 0142 940185  FAX 0142940020 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO N.  57 DEL 28/12/2023 

DISCIPLINARE D’INCARICO PER SERVIZI TECNICI 

 

OGGETTO: P.S.R. 2014/2020 - P.S.L. Ambito Tematico 3 - Op. 7.6.4 (Riapertura Sett. 
2022) Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del 
patrimonio architettonico rurale - Riqualificazione Via del centro storico e scale di 
collegamento - Servizi tecnici per Progetto Esecutivo, Direzione e contabilizzazione 
dei lavori - Affidamento e impegno di spesa all'Arch. Paniati Simona      

 

 

Codice CUP: F37H22004010006 

Codice CIG: ZBD3DF9547 (Servizi Tecnici) 

 

TRA 

il Sig. Impera Adriano nato ad Asti (AT) il 21.04.1978, Responsabile del Servizio Edilizia – Lavori 

pubblici del Comune di Cereseto –AL-, domiciliato per la carica presso il Comune stesso, nominato 

con decreto del Sindaco n. 10/2018 del 01.10.2018, il quale dichiara di agire in nome, per conto e 

nell’interesse esclusivo dell’Amministrazione che rappresenta, nel prosieguo dell’atto chiamato per 

brevità anche “Comune”. - 

E 

- Arch. Paniati Simona, C.F. PNT SMN 76H46 B594O, nata a Canelli (AT) il 06/06/1976, con 

studio di progettazione in Asti, Via Vigna n. 5 iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Asti al n. 392/A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PREMESSO CHE 

con Determinazione del Servizio Tecnico n. 57/2023 è stato disposto di affidare i seguenti 

incarichi: 

- per servizi tecnici relativi alla redazione del progetto esecutivo, direzione e 

contabilizzazione dei lavori in oggetto, ai fini della gestione, e rendicontazione del 

contributo concesso ai sensi del Bando P.S.R. 2014/2020 – Ambito Tematico 3 – 

Valorizzazione del Patrimonio architettonico e paesaggistico rurale – Misura 7 – 

Sottomisura 7.6 – Operazione 7.6.4 – Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del 

paesaggio e del patrimonio architettonico rurale - lavori di riqualificazione del centro storico 

e scale di collegamento: 

All’Arch. Paniati Simona, C.F. PNT SMN 76H46 B594O, con studio di progettazione in Asti, Via 

Vigna n. 5 

 

Tutto ciò premesso e considerato, tra i comparenti si conviene e si stipula quanto segue: 

1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente contratto. ------------------------ 

2. Il Comune di Cereseto affida all’Arch. Paniati Simona che accetta, l'incarico per 

l’esecuzione dei servizi sopra citati.------------------------------- 

3. La prestazione professionale consiste nelle seguenti operazioni: -------------------------------- 

- Atti tecnici, elaborati grafici ed economici, relazioni ed ogni altro atto necessario al 

conseguimento dell’obiettivo relativo all’esecuzione dell’opera in oggetto ed alla richiesta di 

contributo; 

4. I professionisti incaricati dovranno consegnare al Comune le copie richieste e necessarie 

degli elaborati in forma cartacea e su supporto informatico in formato .pdf ed editabile .dwg - .xls - 

.doc 

5. Ammontare dei servizi: 

€. 3.173,39 (imponibile compreso cassa previdenziale) oltre IVA 22% per un totale complessivo 

pari ad €. 3.871,54 

6. I tempi per la redazione degli elaborati progettuali saranno i seguenti: 

- consegna progetto esecutivo entro il 15/02/2024  

- Direzione, contabilizzazione e rendicontazione dei lavori nel rispetto delle tempistiche dettate dal 

bando in oggetto; 

7. Nel caso che il ritardo negli adempimenti del professionista superi i trenta giorni, 

l'Amministrazione comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso 

l'inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari 

sia per rimborso spese. Per ogni giorno di ritardo l'Amministrazione può applicare la penale di Euro 

50,00 ------------------------------------- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. Tempi di Pagamento: - 100% a saldo ad approvazione del progetto definitivo e richiesta 

contributo avvenuta; 

9. Per quanto non previsto nella presente scrittura privata, si rinvia alle norme vigenti in 

materia di incarichi professionali od altre disposizioni di legge in vigore. Il presente disciplinare di 

incarico è la precisa, completa e fedele espressione della volontà delle sopra costituite parti. -------- 

Letto, firmato e sottoscritto. ------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Cereseto, 28/12/2023____________. --------------------------------------------------------- 

 

Il R.U.P. Geom. Impera Adriano  Arch. Paniati Simona 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cereseto.  Responsabile Procedimento: Rossi Simona  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto la determina che precede contraddistinta con il numero  57   del  28/12/2023 
ATTESTA 

che il predetto atto ha la relativa copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 e del 5° 
comma dell’art. 153 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
 

CERESETO, lì ____28/12/2023______ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009 
 
 

Cereseto, ___28/12/2023__ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: EPIS CAROLA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/02/2024 al 08/03/2024. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to:Dr. Palmieri Sante 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Palmieri Sante 
 
 
 
 


